[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«18» марта 2025 года                                                                                  № 457

О проведении муниципального
конкурса детского творчества
«Пасха нетления – миру спасение!»
В целях повышения интереса к народной культуре, расширения знаний о народных традициях, праздниках, повышения культурного уровня подрастающего поколения, развития потенциала творчески одаренных детей, формирования эстетических взглядов детей и выявления талантов среди обучающихся и воспитанников города в области декоративно-прикладного творчества

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 14  по 18 апреля 2025 года муниципальный конкурс детского творчества «Пасха нетления – миру спасение!» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения» (Сумароков В.К.).
6. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского округа:
6.1.  Обеспечить участие обучающихся и воспитанников в Конкурсе.
6.2. Направить заявки и конкурсные работы согласно Положению о проведении Конкурса до 16 апреля 2025 года в МБУ «Центр технического творчества и профессионального обучения» (ул. Советская, д.11А, кабинет №15).
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В.

	Начальник департамента образования администрации Старооскольского городского округа
	[image: ]

         А.Н. Жданова

Сумароков Вадим Климентьевич, (4725)426296

Приложение №1 . Утверждено  приказом
департамента образования администрации         Старооскольского городского округа
от «18 » марта 2025 года  № 457

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса детского творчества
«Пасха нетления – миру спасение!»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса детского творчества «Пасха нетления – миру спасение!» (далее - Конкурс), его ресурсное и информационное обеспечение.
Проведение Конкурса ориентировано на развитие творческих способностей обучающихся.
2. Цели и задачи Конкурса
Цель: воспитание у детей и подростков нравственных ценностей, сохранение традиций русской православной культуры в дни празднования великого православного праздника Светлого Христова Воскресения – Пасхи.
Задачи:
-   привлечение детей и подростков к творчеству;
- развитие и пропаганда декоративно-прикладного творчества в традициях Русского православия;
- духовное  просвещение,  нравственное  и  патриотическое  воспитание подрастающего поколения;
-   выявление и поддержка одарённых детей и молодёжи.

3. Участники
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся и воспитанники образовательных организаций, организаций дополнительного образования в возрасте от 5 до 18 лет.
4. Номинации и возрастные группы
            4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
 - «Пасхальная открытка»;
-  «Пасхальная  композиция».
В каждой представленной номинации работы разделяются на следующие группы:
-возрастная категория 5-7 лет;
-возрастная категория 8-12 лет;
-возрастная категория 13-18 лет.
 4.2 Работы предоставляются в срок с 14 до 16 апреля  2025 года в МБУ ДО «Центр  технического творчества и профессионального обучения»   по   адресу:     г. Старый Оскол, ул. Советская, дом 11а. (Режим приема работ: понедельник – пятница, строго с 10:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00)
           4.2. На Конкурс предоставляются следующие материалы:
           -   выставочный экспонат, содержащий этикетку (этикетка, расположенная на переднем плане работы) (приложение №3 к Положению);
           -   заявка на участие в Выставке. Заявка оформляется на фирменном бланке учреждения с указанием даты и исходящего №. (приложение №1 к Положению).
-   согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных участника (приложение №2 к Положению).
4.3. К участию в конкурсе не принимаются работы в случаях, если:
· представленные работы не соответствует тематике Конкурса;
· содержание конкурсных работ не соответствует требованиям Конкурса;
· отсутствует сопроводительная документация;
· работа выполнена с использованием магазинных заготовок.
4.4. Организаторы вправе: демонстрировать экспонаты на выставках и других публичных мероприятиях; публиковать выставочные экспонаты в средствах массовой информации не на коммерческой основе без выплаты авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, название конкурсной работы, место обучения, обучающегося и место работы педагога) в протоколе работы жюри и в приказе об итогах Выставки. Конкурсные работы не возвращаются.
На Конкурс предоставляется не более 1 работы от одного педагога в каждой номинации, независимо от возрастной категории. Оргкомитет Конкурса вправе не принимать большее количество работ, чем указано в Положении.
Контактный телефон: 8 (4725)42-62-96, Косталанова Наталия Владимировна, методист МБУ ДО «Центр  технического творчества и профессионального обучения».

5. Требования к оформлению конкурсных работ
Работы, предоставленные на Конкурс, не рецензируются. Ответственность за авторство конкурсных работ несут лица, представившие работы на Конкурс.
К участию в Конкурсе принимаются работы,  выполненные  в  различных  дизайнерских  техниках:
· вышивка (крест, гладь, бисер);
· лоскутное шитье;
· вязание (крючком, на спицах);
· лепка (пластилин, глина, соленое тесто);
· плетение (лоза, бисероплетение, макраме, кружево);
· роспись (по дереву, батик, витраж);
· выжигание по дереву, выпиливание, резьба;
· моделирование из спичек, макет.
Конкурсная работа сопровождается одним автором и одним руководителем
Все  работы  должны  быть  выполнены  самостоятельно,  аккуратно оформлены и готовы к экспонированию. Жюри конкурса имеет право отклонить неправильно оформленную работу. На творческой работе необходимо указать:
· название учреждения;
· фамилию, имя, возраст участника;
· название работы;
· фамилию, имя, отчество и должность руководителя.

6. Критерии оценки конкурсных работ
Все конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе по   критериям:
· художественный уровень выполнения работ;
· оригинальное решение творческой идеи;
· соответствие представленной работы возрасту участника;
· качество оформления.
·
7. Подведение итогов.
Итоги Конкурса подводятся отдельно в каждой возрастной категории и номинации.
Победители и призёры Конкурса награждаются Грамотами оргкомитета конкурса.

Приложение №2 . Утверждено  приказом
департамента образования администрации       Старооскольского городского округа
от «18» марта 2025 года  № 457

Состав оргкомитета
муниципального конкурса  детского творчества
«Пасха нетления – миру спасение!»

	Председатель оргкомитета

	Сумароков Вадим Климентьевич
	директор МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Члены оргкомитета

	Косталанова Наталия Владимировна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Станкевич Алевтина Владимировна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Литвинова Нина Александровна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Проскурина Елена Николаевна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

 (
9
)

Приложение №3 . Утверждено  приказом
департамента образования администрации       Старооскольского городского округа
                                                                                                          от «18» марта 2025 года  № 457
Состав жюри
муниципального конкурса  детского творчества
«Пасха нетления – миру спасение!»

	Косталанова Наталия Владимировна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Станкевич Алевтина Владимировна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Сумароков Вадим Климентьевич
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Кныш Людмила Николаевна
	воспитатель,  МБДОУ ДС № 16 «Ивушка»

	Иванова Екатерина Александровна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Гольева Светлана Николаевна
	воспитатель,  МБДОУ ДС №14 «Солнышко»

	Ползикова Анна Алексеевна
	воспитатель,  МБДОУ ДС №67 «Аистенок»

	Костырина Наталия Владимировна
	воспитатель,  МБДОУ ДС №24 «Березка»

	Балбашева Ульяна Михайловна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Прасолова Елена Владимировна
	воспитатель,  МБДОУ ДС №14 «Солнышко»

	Болотова Александра Павловна
	учитель начальных классов,  МБОУ «СОШ №21»

	Позднякова Татьяна Алексеевна
	воспитатель,  МБДОУ ДС № 16 «Ивушка»

	Симонова Людмила Юрьевна
	учитель-дефектолог МБДОУ ДС №28 «Ладушки»

	Проскурина Елена Николаевна
	методист, МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Ситникова Светлана Павловна
	воспитатель, МБДОУ ДС № 63 «Машенька»

	Мальцева Анна Андреевна
	воспитатель,  МБДОУ ДС №14 «Солнышко»

	Зиньковская Ольга Михайловна
	воспитатель МБДОУ ДС №62 «Золотой улей»

	Клевцова Марина Николаевна
	педагог-психолог МБДОУ ДС №32 «Дружные ребята»

Приложение №4 . Утверждено  приказом
департамента образования администрации       Старооскольского городского округа
                                                                                                         от «18» марта 2025 года  №457

Заявки оформляются на бланках образовательной организации с указанием исходящего номера и даты.

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе детского творчества
«Пасха нетления – миру спасение!»

	Ф.И. автора

	Возраст автора

	Номинация
(«Пасхальная открытка» или «Пасхальная  композиция»)

	Название работы

	Сокращенное наименование образовательной
организации   (по Уставу)

	Ф.И.О.
руководителя (полностью),                   должность

	Контактный телефон руководителя

Подпись руководителя
образовательной организации

М.П. образовательной организации

Приложение №5 . Утверждено  приказом
департамента образования администрации       Старооскольского городского округа
                                                                                                        от «18» марта 2025 года  №457

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ________________________________________________________________________________________(ФИО),
проживающий по адресу __________________________________________________________________________,
паспорт № __________________ выдан (кем и когда) ___________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего _____________________________________________________________________(ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.
	Настоящим даю свое согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка _____________________________________________________________________________ относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении, паспортные данные, включая дату выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребенка.
	Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:
- обеспечение организации и проведения муниципального конкурса детского творчества «Пасха нетления – миру спасение»;
- ведение статистики.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребёнка: фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания. Данные могут предоставляться в Министерство образования и науки РФ.
Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата «___» ______________ 2025г.

ФИО ________________________________________________________ ПОДПИСЬ (__________)

image1.jpeg

image2.png